REQUERIMENTO N.º           /2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO
DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a implantação do projeto cata-treco, em nosso Município.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.

Unaí, 24 de junho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO CÉSAR RODRIGUES

DEM

JUSTIFICATIVA

                        A presente proposição tem por objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,
providência no sentido de determinar a implantação do projeto cata-treco, em nosso Município.

                      O referido projeto conta com o recolhimento, através do Poder Público, de materiais

inservíveis, como sofás, geladeiras, pneus velhos, lixos que muitas vezes ficam nos quintais
auxiliando na proliferação de mosquitos transmissores de doenças ou são descartados em locais

irregulares, criando os bolsões de lixo que tanto poluem o município e obstruindo as vias. A
Prefeitura Municipal, através do órgão responsável disponibilizaria o caminhão e a mão de obra

para a coleta dos lixos, o veículo circularia com data marcada nos bairros da cidade para a coleta e
posteriormente esses lixos seriam descartados no aterro sanitário que é o local apropriado para este

tipo de lixo.

  Pela razão exposta, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população que

espera o Requerente contar com compreensão dos nobres pares, para a aprovação desta proposição.

Unaí, 24 de junho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR PAULO CÉSAR RODRIGUES
DEM